Quo poenitentia ductus rex babilonis/ eo quod Ioaich fecisset regem/ misso exercitu/ eum in hierosolymis obsedit/ & accepto iureiurâto/ ut nihil pateret mali/ nec ipse/ nec ciuitas mris & amicis tradidit/ obfides/ sed rex babilonis rupit iureiurâto/ nam regem & mris & amicis simul eum/ iuuente ciuitatis uinctu cepit ad se adduci/ patz/ uero eius Sedechiam regem constituit in Hierusalem. Cap. x.

Quomodo et hunc audiens ægyptii sperere solatia/ & amicitias cum eis habere castrametatus contra hierosolymam/ forti eam obfessione cepit/ & incenso templo sedechiam & populum migravit in Babiloniam/ in qua transmigratio fuerunt/ Daniel ananias/ azarias/ misael/ uasa quoq; sancta/ quæ erant in ministerio templi asportata sunt. Cap. xi.

Quo Godoliâ pœfecit puicis rex Babilonis/ quo percusso a quodam Ismaele/ timêtes relige israhel regem Babilonis intrauerunt ægyptu/ quod non cessit eis in prosperis/ nam rex Babilonis post tempus intravit ægyptu cum manu ualida/ & subuertit eam/ iudaos uero quos illo fugerat/ captiuos duxit ad Babiloniam. ca. xii. Visio somniorum Nabuchodonosor & interpretatio eorum per Danielem/ trium quoq; pueroru in fornacem immisio/ sed nulla læsio. Cap. xiii.

Regum Babilonicorum inuicem successio/ & per mortem ablatio regni babilonici sub Baltha/ zare per Cyrum & Darium subuersio. Cap. xiiii. Daniel sub dario i lacu leonum immissio/ sed nulla læsio honor & claritas & Daniel & prophetia eius. Continet hic liber tempus annoz/ centum & octoginta duoz/ mensium sex dierum.

Incipit liber decimus antiquitatum.

Vm Ezechias duaz tribu rex quattudecim annu haberet in regno Assyrioz/ rex noie Sênacherib cum maxima manu aduersus eum castrametatus/ forti brachio oes tenuit ciuitates tribu iuda & Beniamin. Cuius hierosolymam tederet/ puenit eum missis legatis Ezechias/ pmitens & obedire se ei/ & tributa quæ iparet exoluere. Sênacherib uero cognoscens quæ legati ferebant dignu iudicauit bello desinere/ & seantiu suscipere dignitate tunc promissa. Qui accipiens trecenta argenti talenta/ & auri. xxx. amicus discessit/ dans legati iusturandem fidem/ quia ei nihil discedendo noceret. Ezechias autem credens & euacuans thesauros misit ei pecunias sperans se a periculo belli & regni amissionem liberari.

liberari. Assyrius autem hac sumens ex his quae miserat nihil cogitauit sed ipse profectus ad aegypti/ os & aethiops principē militiae Rapsachem cum multo exercitu robore & duobus aliis ad uastatā Hierosolymā dereliquit quorum nomina erant Tharatha & Arachitis. Tūc itaque ueniētes ante muros castra fixerunt miseruntque ad Ezechiam petens ut cum ipso posset hēre colloquū. Ille uero per se quidem per metum non abiit tres autem necessarios sibi misit amicos hoc est Helyachim tutorē regni & Sobanā & Ioan/ q supra scribas erat. Ipsi pedentes e diuerso principū militiae Assyriorū steterunt. Quos dū uidi/ disse Rapsachem princeps militiae petit ut euntes diceret Ezechiae. Rex magnus Sēnacherib regit ab eo de quo praesumens atque cōfidens refugit dñm suū & obedire non uult neque suscipere exercitum eius. An certe per aegyptios speras exercitum suū illo solatio subleuari. Si hoc expectat fatuus est & similis hōi incūbenti calamo fracto/ q cum ceciderit sup eum/ manu uexata sentiet plagam. Sciat autē qd ē uolūtate dei cōtra eū castrametatus est q cōcessit ei Israhelitas uastare regnū ut eodē modo subiectū ei disperderet regnum. Dum hac Rapsachem Hebraica lingua diceret/ habebat enī linguae huius experimentū/ helyachim metuens ne populus audiens metu corrueret/ poposcit ut Syro magis loqueret/ eloquio. Ille uero intelligens suspitionē eius/ & metum maiore uoce apūlus clamans rēdit hebraice dicens. Audiāt oēs praecepta regis/ & qd utile est eligant/ & se nobis tradant. Palā. n. est qd rex & uos populū spe uana decipitis/ & repugnare suadetis. Si uero psumitis & exercitum nostrū uos repellere dicitis date me duo milia equos de exercitu mihi cōmissis/ totidēque ascētores pbenes/ uestrū exercitū nobis ostēdit/ sed nō hēns tot hoies. Quid igit tardasti tradere uosmetipsos maiorib/ ? qui uos capturi sunt & inuitos dum spontanea traditio securior uobis sit/ inuita uero ualde periculosa/ ut causa calamitatis existat. Hac audientes & populus & legati/ dicente assyriorū principē/ Ezechiae renunciauerūt. Ille ergo hac audies exutus ueste regali & indutus sacco & hitu miserando lege priā/ pstratus in facie rogabat deū ut se adiuairet/ nullā aliā hntem spem salutis miteret/ & amicos quosdam & sacerdotes ad Esaiam pphetā/ poposcit ut oraret/ & factis sacrificiis p salute cōi/ rogaret deū/ qtenus spem hostiū frangeret/ & populo suo misericordiā cōdonaret. Propheta hac faciens mōitus a deo confortauit regem/ & eius amicos praedicēs quia sine bello deuicti hostes turpiter ab urbe recederent/ & nō cum fortitudine illa/ quam se hēre credebant/ deūque pūisus ut fortiter uastarent. Sed & ipsum regē assyriorū Sēnacherib nō pualentē aduersus aegyptios cū ad p̄pria remearet ferro pitu/ rum esse p̄dixit. Ipso sigdem tpe scripserat Ezechiae assyrios epistolas/ in quibus fatū eū esse dicebat/ credētem qd eius seruitū posset euadere/ q multas gētes & maxias subdidisset/ & interminatē funditus se eum disperdere dum capet urbē/ nisi portas apertis sponte in hierosolymis exercitū eius exciperet. Quae dum religisset Ezechias/ spreuit pp spem quā hēbat in deo epistolā uero replicās in templo reposuit. Rursus autē eū deo uota & orones effunderet p ciuitate & p salute cūctōz. Esaias ppheta eum asseruit exauditi/ & nec in p̄nti tpe esse ab Assyriis obfidendū/ & in futuro oēs q ab illo iaz capti fuerant esse reuersuros/ & in tertio anno cū pace opus suū facturos/ & p̄pria possessionū sine timore diligentīa hituros. Interea puo tpe transeunte/ Assyriorū Rex bello quod aegyptiis intulerat frustratus ab hmōi causa sine effectu remeauit ad p̄pria. Is enim cum multo iam tempore fuisset cōmoratus in obsessione. Pelusii/ & dum aggeres contra muros eleuati fuissent/ quibus ciuitati nitēbatur insistere/ audiuit Aethiopum regem Tharachem cum multo exercitu ad aegyptiorum uenire solatium/ & per desertum iter facere/ ut subito in Assyriorū castra irrueret. Turbatus ergo est rex Sēnacherib ac sacerdotem qui uulcani castrametati quasi rex iste ad eum regem aegyptiorum uenisset qui esset uulcani sacerdos/ & obsessionē Pelusii hmōi causa dissoluit.

Cap. II.

Rante itaque rege Hierosolymoz ad deum/ & deus exaudiens maximam plagā misit in eum/ & multi perempti sunt. Herodotus autē errore idē facit/ quia non Assyriorum dicit regem/ sed Arabum/ adiciens quia fornicum multitudo una nocte arcus & arma reliqua comēdit assyriorum/ & p̄pterea cum non habuerit rex arcus exercitūz epulsio re uocauit. Et hac quidem Herodotus. Berofus autem qui chaldaicam conscripsit historiam meminit regis Sēnacherib/ & quia regnauit super assyrios/ & castrametatus est in oēm Syriam & aegyptum/ ita dicens. Reuersus autem Sennacherib a praeliis aegyptiacis ad Hierosolymam/ cū inuenisset exercitum quem Rapsachi dimiserat in periculo pestilentiae cōstitutum/ deus enim morbum populo eius immiserat. ita ut prima nocte eorum qui obfidēbant depirerent centum octoginta quinq; milia uirū cum iudicibus & tribunis/ p̄pter calamitatem hanc in nimio timore & angustia constitutis de cūcta iam militia metuens effugit cum sua manu ad propriū regnum in ciuitatem quae appellat Ninīue. Et dum modicū tempus ibidem cōmoratus fuisset/ dolo a senioribus filiis adramelech & Seleustro est peremptus in proprio tēplo quod dicitur arsci. Et illi quidem p̄cedē patris effugati ad armeniam discesserunt/ successit autē in regno eius asaracodas. Terminus obsessionis assyriorū contra Hierosolymitas tali occasione prouenit.

Cap. III.
Ezechias

Ezechias autē inopinabiliter a terroribus liberatus gratificās hostias cū oī populo celebrant deo/ & cognoscēs/ qd nulla alia cā hostes alios qdē permisset/ alios uero timore mortis/ si mul effugasset ab Hierosolymis/ nisi dīno solatio oī studio & largitate usus est circa deū cultū. Non post multū uero graui languore detentus a medicis qdē despatū est/ nihilque nec ipse de se/ nec eius amici spei ulterius sustinebat. Adieciēbat autē & alia angustia magna regi/ eo qd filios non hēret/ & qd moriturus esset desolata relinquēs domū/ nec successorē sui generis hituros. Dūq; nimis in hac pte fatigaret/ rogauit deum ut ei puo tpe uitā cōcederet/ donec filios hēre posset/ & non prius aīa priuaret/ anq̄ fieret pater. Cui miseratus deus petitionēq; suscipiens/ qd nō dolēbat/ eo qd priuatus esset bonis/ impit/ sed ut filios hēret/ q in eius principatū succederet. mittens Esaiam iussit ei dicere qd post tertīa diem euaderet casum languoris/ post haec annis quādecim supiueret/ & filios generaret. Et dum hac mandata dei ppheta dixisset/ p̄pter nimietatē languoris/ & ea qd inopinabiliter p̄mittebant/ non credens signū aliq̄d & indicū perit ut faceret Esaias/ qtenus hac di centi sibi crederet/ & a deo eū missum uere cognosceret. Nā ea quae ultra rōnem/ sunt & spe fortiora uident hmōi rebus credunt/ esse ueracia. Et dum ppheta interrogasset eū/ qd uellet fieri signum/ umbrā solis petit decem gradibus ad ea loca uī uenerat remeare. Et dum ppheta rogasset deum ut fieret/ audiens rex ipse uoluit/ repente dissolutus a languore/ conscendit in templum/ & adorans deū/ uota debita celebravit. Eo sigdem tempore cōigit Assyriorum regnū a mediis solui qd tñ in aliis idicabo. Rex itaque babiloniōz Baladas misit legatos ad Ezechiam portātes munera/ & ab eo poposcit ut ei essent socius & amicus. Ille uero legatos libetē excipiens/ & thesauros eis ostēdēs/ & armoz instructionē & aliā copiā quā in auro & gemis hēbat/ simul etiā mūnera praebens/ regi Balado deferenda dimisit eos. Tūc Esaias ppheta uenit ad regem/ & regis uisū fuisset q uenerant. Qui dixit de Babilonia eos a suo rege uenisse/ & ostēdisse se eis uniuersa/ ut uidentes diuitias & uirtutē regni cognosceret/ & regi suo reniciarēt. Cui ppheta respōdens. Scito inq; nō possē multū tps ad Babiloniā filios tuos/ & diuitias trāsmigrandas/ insup/ & nepotes tuos eunuchos eē faciēdos/ & amissuros uirile nomen/ & regi Babiloniae seruituros. Hac enim praedixit deus. Ezechias cōtristatus in his qd dicta fuerāt/ ait nō se quidem uelle suā gētem in talibus arumnis incurrere/ sed qd impossibile est qd apud deū deliberata sunt posse mutari/ rogabat ut usq; ad uitā ipsius pax pmaneret. Meminit autē Baladi regis babiloniōz Herofus. Cū itaque ppheta Esaias indubitatē & mirabiliter de ueritate cōsideret/ & nihil falsi p̄uenit loq̄ret/ oīa qd cūq; ppheta uir scribēs dereliquit in libris ut ex effectu postea oibus appareret. Et nō solus iste ppheta/ sed & alii numero duodecim/ idē fecerunt/ & oē siue bonū siue cōtrarium quos ap̄d nos sit/ scdm illoz dictū puenire dinoscitur. Sed hōz singula denno declarabimus. Ezechias autē rex dū sup uixisset tps qd p̄diximus/ & oē illud spacium in pace deguisset/ mortuus est āno uitae suae quinquagesimo & quarto/ in quibus regnauit uiginti & nouem. Cui successit regno filius/ prius nomine manasses/ de matre quēdam nomine Abhisida/ qd a patre/ nis uolūtatis abscissus/ & ad diuersa cōuersus/ oē genus malignitatis ostēdit/ & nihil spem dereliquit/ sed iniquitates Israhelitaz imitatus est/ quibus in deū delinquentes affligēbatur. Praesumpit ē tēplū dei polluere simul & ciuitatē oēmque pariter regionē. Nam spernēdo deum/ & ad hoc usq; puenit/ ut omnes hebraeos iustos occideret/ neq; pphetis p̄ceret. quoz quoridie singulos pimebat/ & eoz sanguine Hierosolymoz plateas irrigabat. In his iratus deus misit pphetas ad regē/ & populū p quos interminatus est eadē ei futura calamitates/ in quibus incurrerant fratres eoz/ israhelitas/ cum ei iniurias intulissent. Illi uero nō credidit eorum uerbis/ quibus lucrari potuerunt ut nihil mali paterent operibus autem cognouerūt fuisse uera quae a prophetis praedicta sunt.

Cap. III.

Egitur dum in eis p̄suerant bellū super eos intulit rex Babiloniōz & Caldeorū. Is nō misit exercitum in iudaeam & regionē eoz/ depopulatus est/ & regē Manassen dolo captū/ & ad se deductum/ habuit ad ea qd uoluit tormenta subiectū. Manasses autē tūc intelligēs in quibus malis esset/ & hōz oīum se arbitratus auctorem/ supplicabat deo/ ut ei hostē suū clementer faceret atq; misericordem/ cui/ oronem deus exaudiens/ hoc ei cōcessit/ & remissus a rege Babiloniōz/ ad sua regna reuersus ē. Cūq; uenisset ad Hierosolymā/ prioz quēdam delictōz qd circa deum gesserat/ p̄nitens/ studebat et memorā si esset possibile ab aīo suo repellere/ & ad seruitū ei/ & oēm cultū diuinā religionis accedere/ tēplū quae purgare & ciuitatem/ & ad hoc solū erat decate ro cōstitutus/ ut gratias deo pro dono salutis exolueret/ quatenus in omni uita eius ei p̄pitiū pmaneret. Hac autem ipse & populum agere docuit/ agnosces in quibus calamitatibus incidisset/ propter ritum qui sancte cōuersationi erat aduersus/ & adificās rursus altare solēnes hostias immolabat si/ ut Moyfes diuinam exponēdo culturam. Eodē itaq; mō & pro Hierosolymoz cautela cogitauit/ ita ut etiaz muros atiq; cum multo studio repararet/ & alios ultra eos erigeret/ & turres eminētissimas exaltaret/ custodias uero qd aī ciuitatē fiunt multa munitione firmavit/ & sic in oibus a priorū conuerlatōe mutatus est/ & post haec hūit beatissimā uitā/ ut multi imitatores eius eōz/ ex quo coepit dei

pit dei colere pietatē. Qui cū uixisset ānis. lxx. & septē de regnasset quāquingenta & quinq; defunctus est & sepultus i hortis suis. Cuius regnū puenit ad eius filiū Ammō. & nomen eius matris fuit Massel mis de ciuitate Iechabath. Qui dū imitaret opa p̄ris eius quae ille in iuuentute sua praesumpserat/ dolū passus a suis in domo sua pemptus est/ cū uixisset annos quattuor & uiginti/ & in regno fessisset passus. Populus autē eius peremit iterfectores. eiq; cū patre sepelirēt/ regnūq; Iosias eius filio tra/ diderunt cū esset annorū octo. Cuius mater qdes de ciuitate fuit Voscheti nomie Ezi. Erat uero ille natura benignus/ & ad uirtutē uiliter p̄paratus/ & in studiis Dauit regis/ & intētiōe & regula to/ eius dispōnis eius itentus. Cūq; ad duodecimū aetatis uenisset annū/ pietatē & iustitiā in se mirabilē esse mōstrauit. Cūctūq; nāq; populū corripuit/ ut derelicta idolorū secta/ quasi nō essent/ dii colerent p̄rium deū/ & opa sū maiorū patrum in qbus deliquant uelut senior emēdabat/ q̄ uero bñ & oportunā facta cognouerat/ obseruabat/ & hōz imitator erat/ & p̄ suam sapiam & intellectū naturalē similia celebrabat/ cōsiliis utiq; & bonis & traditiōibus tradens sensum. Sequēs. n. leges ne lut ordinē ciuitatis/ & pietatē circa deū gerens oīa p̄spere gubernabat/ & maxime q̄a priorum re/ gum iniquitate recedebat. Qui & oēm ciuitatē & puincia purgauit/ & lucos extraneos q̄ facti fuerāt abstrulit/ & ormaneta quae in eis a p̄oribus fuerāt ad iniuriā dei oblata depulit/ & tali mō populū ab hmōi secta retractū ad religionis diuinā iura cōuertit. Qui & legitimas obtulit/ & holocaustos/ sacrificia altari solēnter rufus exhibuit/ & in unaq; tā iustitiā nō minus q̄ aīa suā coluit medicinā/ misitq; in totā puincia iubens ut q̄ uellent auz & argentū deferrent ad repatiōem tēplī p̄ sua uo/ luntate atq; uirtute. Dum itaq; pecuniae allatae fuissent ad sollicitudinē tēplī & eius expēsas/ p̄posuit Amasiā q̄ erat & supra ciuitatē scriptorē & Saphan/ & scribam monumētōz/ Ioan/ & p̄sificē He/ lyachim. Qui dilationē nulla segnitie faciēs/ sed instructores/ & oīa quae erant necessaria p̄babant/ & hoc mō repatiōe tēplī celebrata pietas regis ostensa est. Qui dū octauūdecimū ip̄i hēret annū misit ad Helyachim sacerdotē iubens ut pecuniae q̄ remāserāt cōsaretur/ & fierēt exinde crateres/ & libatoria & phialae ad ministeriū dei/ insup & q̄tūctūq; auz & argentum esset in thesauris/ & hoc p̄ferret ad crateras/ & ad uasa hmōi facienda. Proferrens autē Helyachim p̄sificē auz/ inuenit libz/ sacrū Moyses in templo positū quē simul euiciens dedit scribā Saphā. Qui dū relegisset uenit ad regem/ & dū oīa quae iusserat fieri/ terminū significasset/ relegit ei & librū scribū. Tunc ille cū uerba li/ bri eius audisset/ scissa ueste sua uocauit p̄sificē Helyachim/ & ipsū scribā/ & necessarios simul & amicos/ misitq; eos ad quādā mulierem p̄phetissam noīe Holdā uxorez Salomi cuiusdā insignis uiri & nobilitatē sc̄laris/ iussitq; ut euntes cōsulerent eā/ si p̄pitiū fieret deus cū metueret ne p̄uarit/ cando Moyses leges & mandata maiorū piculum transmigratiōis incurrerēt/ & ad extraneas ter/ ras uenientes uitā agerent miserabilē. Audiens autē p̄phetissa/ quae fuerant a rege mādata/ iussit ut re/ tēantes dicerēt regi/ q̄a diuinitas qdē decretū quod iā cōtra eos p̄tulerat praecibus ifirmari nō pos/ set. i. ut populus nō p̄iret/ aut nō de puincia pelleret/ aut bōis tunc p̄ribus mime p̄uarēt/ dū trā/ gressi fuissent/ leges/ & tanto tpe p̄cēntentiā non egissent/ p̄phetis utiq; monentibus ut sobrie uine/ rent/ & in pietatis supplicia deuīrēt/ quae faciēda dicebat ut crederent q̄a deus est/ & nequa q̄ mē/ titus in uerbis q̄ p̄phetas suos p̄nunciāuit/ p̄pter iustitiā tñ regis retinēdas istas aerumnas/ & post/ eius obitū definita supplicia populus iferenda. Igitur illi q̄ missi fuerant muliere p̄phetante remeā/ tes nunciauerūt regi. Tunc ille mittens ubiq; iussit populū ad Hierosolymā cōuenire/ & sacerdotes atq; lauitas/ & oēm aetatem simul adesse p̄cepit. Quibus cōgregatis/ primū qdē eis sacros legit li/ bros/ & stans in tribunali in multitudine mēdia/ coegit cūctos fidē & iuramēta p̄bere ut apud deū s̄erent/ & Moyses leges p̄ oīa custodirent. Illi uero p̄mp̄tissime & iurauerūt/ & p̄cepta regis ipte/ rē p̄miserunt. Mox itaq; sacrificia celebrantes/ deū sibi p̄sebant esse p̄pitiū. Rex autē sacerdoti p̄/ cepit ut si qd aliud uas a parentibus eius oblatū idolis aut diis extraneis inueniret ut teplo p̄ferret/ Et dum fuissent multa collecta/ cōbutens ea cineres eoz/ dispersit in fluuiū/ & sacerdotes idolorum qui ex genere non erant Aaron interfecit. Dum hęc ergo fecisset in Hierosolymis/ p̄cessit in uni/ uersam puincia/ & lucos qui ab Hieroboam rege ad honorem deoz extraneoz facti uidebant ex/ terminauit/ & ossa falsoz p̄phetaz/ super altare qd̄ prius Hieroboā cōstruxerat cōcremāuit. Ea igi/ tur quae ueniens p̄pheta ad Hieroboā/ cū ille sacrificaret/ & populus audiret quae futura eē praedixē/ rat mō terminū p̄ceperat/ quando ex genere Dauid Iosias nomine fecit ea quae praedicta sunt/ ante annos trecentos sexaginta & unum. Post rex Iosias p̄fectus est ad cūctos Israēlitas q̄ captiuitatē & seruitiū Assyriorum effugerūt/ eiq; suās ut impios actus/ & honores deorum extraneorum re/ relinquere/ & patrium maximūq; colerent deum/ eiq; dicarent eis domos & uicos. Perscrutatus est/ autē & ciuitatem/ ne quod forte idolum habentes intra sua tecta celarent/ necnō & curus q̄ aedifica/ ti fuerant a prioribus regibus/ & quaeq; alia huiusmodi erant quae uelut deos adorabant/ pariter cū/ cta amputauit. & hoc modo purgata omni puincia ad Hierosolymam omnem populū conuo/ cāuit/ & ad azymoz festiuitatem quae pasca dicit/ eos adduxit/ donauitq; populo in pasca nouellos

edos & agnos triginta milia/ boues autem ad holocausta tria milia. Praebuerūt autē & primi Iudaeoz/ propter pasca sacerdotibus agnos quinq; milia/ & leuitis agnos duo milia/ sexcentosq; eoz/ praesū/ les obtulerunt/ boues uero quingentos. Et dum esset hęc abundantia quadrupedum sacrificia facie/ bant Moyses legibus hostias singulas enarrantibus ac ministrantibus/ nec fuit alia similibus festiuitas apud Hebraeos a Samuelis propheta temporibus. Causa uero eius festiuitatis hęc erat/ ut omnia se/ cundum legis antiquam traditiōe paternā solennitatis efficerent.

Post hęc autē dū Iosias in pace atq; diuitiis & gloria super oēs excelleret. Nechao rex aegy/ priorū/ castra posuit ad Euftratē fluuiū ut contra Medos & Babylonios dimicaret/ qui a/ syriorū soluerunt principatum. Habebat. n. desiderium ut regnaret in asia. Et dum uenit/ set ad ciuitatem Medin/ quae erat de regno Iosias/ prohibebat eum rex Iosias per suā pro/ uinciam contra medos iter efficeret. Tunc mittens legatos ad eū Nechao/ significauit non se cōtra exercitum ducere/ sed ad Eufraten fluuium properare/ adiiciens q̄ eū nō deberet puocare ad sua bel/ la/ prohibendo ue aliena eiret ad proelia quo tendebat. Iosias uero nō acquiescebat uerbis Nechao/ sed instabat ne iter suum per eius faceret regiōem reor/ urgebat eum/ ut quod imminēbat accideret. Nā dum aciem exercitus sui componeret/ & in curru uectus a cornu transfret a cornu/ quidam iaculatus eum aegyptiorum a belli festinatione suspendit. Mox enim uulnere nimis affectus/ iussit exercitū re/ uocari ad Hierosolymam/ remeauit. Qua plaga defunctus est/ sepultusq; magnifice in patriis mo/ numentis. Qui uixit annis triginta & octo/ regnauit autem ex eis unum/ & triginta/ omnisq; popu/ lus eum multis diebus magno luctu gemitusq; defleuit/ sed & Hieremias propheta mortis eius carmē lamentabili modulatione composuit/ quod hactenus noscitur permanere. Hic uero propheta etiam futura ciuitatis cladem praedixit/ scripto reliquit simul/ & captiuitatē nunc apud nos habitā/ & Baby/ lonioz una migrationem. Et non solum iste praedixit hęc populo esse uentura/ sed & propheta Eze/ chiel primus de his duos libros cōscribens/ plebi reliquit. Erant autem ambo genere sacerdotes/ sed Hieremias quidē in hierosolymis est cōmoratus a tertio decimo anno regis Iosias/ usque dum ciuitas uastaretur/ & templum. Quae uero d̄ hoc propheta pro uenerunt loco proprio declarauit. Mor/ tuo siquidem Iosia sicut praediximus ei/ successit in regnum filius Ioachim/ cum trium & uiginti es/ set annorum. Et hic quidem regnauit in Hierosolymis/ matrem uero habuit Amital de ciuitate Aba/ na/ sicutque impius & scelestus.

Rex igitur aegyptiorū dū fuisset a pugna reuersus/ uocauit Ioachā ad semetipsum de ciuitate Syriae quae dicitē Emath. Qui dum uenisset eum repente uinxit/ & seniori fratri eius ex eodem patre progenito nomie Eliachim/ tradidit regnum mutās ei nomen ioachim. Prouincia uero tributum posuit centū argenti talenta/ & unum auri. Ioachim ergo has pecunias exoluebat. Ioachim autē deduxit in aegyptū/ qui etiam mortuus est in ea dum regnasset tres menses/ & dies. x. Ioachim uero mater uocabatur Zabud de ciuitate Abunia. Hic uir erat/ natura in/ iustus/ & ualde nequissimus/ & neque circa deū sanctus/ neque circa homines māfuetus. Cap. VII.

Dum quartum regni haberet annum. Babyloniae principatum quidam nomine Nabu/ cho donosor accepit eodemq; tempore cum magno apparatu ad Circamin ciuitatē ue/ nit/ quae est iuxta Eufraten/ pugnaturus contra regem Aegyptiorū Nechao sub hoc eni/ Syria erat uniuersa. Dumq; cognouisset regis Babyloniae uoluntatem. Nechao poenitus non expauit/ sed cum magno brachia super Nabuchodonosor ad Eufraten uenit. Qui factō cōgres/ sione deuictus est/ & multa milia uariis rebus belli amisit. Transiens autem Eufraten/ Babyloniae rex omnem Syriam usq; ad Pelusium cepit praeter iudaeam. Quarto igitur anno Nabuchodonosor/ qui erat octauus ioachim regis Hebraeorum contra iudaeos cum magno exercitu castrametatus est/ rex Babyloniae tributa exacturus ab ioachim/ aut certe dimicaturus. Ille uero metuens eius minas/ & pacē hēre desiderās/ praebuit ei tributa quae praeeperat annis tribus. Cap. VIII.

Bertio anno audiens Aegyptios denuo cōtra Babyloniam pugnaturus tributa nō red/ ditio/ sed spe aegyptiaci belli deceptus est. Nā pugnare cōtra cum aegyptiū minime p̄ce/ sumperūt. Propyeta itaq; Hieremias quotidiē p̄dicabat/ quia frustra aegyptioz spe/ tereot/ & quia imineret ciuitati ut a rege Babylonio uastaret/ & rex ioachim subderet ab eo. Sed hęc nulla utilitate dicebat/ qn̄ qui crederet nullus erat. Nā & populus & p̄nceps audien/ tes hęc negligebāt/ & indignātes super his quae dicebant/ quasi augurium aduersus regē/ p̄pheta fer/ ret/ accusabant eum/ & subiectū iudicio ut ad supplicii quoque traderet/ cōtra eum dari sententiam postulabant/ quod multi quidē aduersus eū fieri decreuerūt/ seniores autē receperunt. Qui ea uolun/ tate quae iuste prophetae abfoluerant/ & ipsa etiam aliis suadebant ne quid malī fieret. Hieremias di/ centes/ quia nō solū iste ciuitati praediceret futura/ sed & Micheas ante eū olim talia praedixisset/ & multos sc̄rēt hmōi uerba dixisse/ quorū nullus a regibus aliquid p̄tulisset/ sed quasi p̄phetae dei hono/ rati fuerāt. His itaq; uerbis mitigātes turbas eripuerunt Hieremiā a diffinitio supplicio. Qui omnes

prophetias suas scribens ieiunare populo & in ecclesiam congregato in templo mense nō qnto an-
no regis ioachim relegit librū quē de futuris rebus ciuitati & populis & templo conscripsisse uide-
batur. Audiētes itaq; pncipes tulerunt ab eo librū iusserūtq; eū & scribā Baruch de medio tolli ne q-
busdā foret manifestari. Ipsi uero librū portātes regi dederunt. Qui p̄sentibus amicis iussit scribā su-
um relegere & audiens quae scripta noscebant in libro irarus rex dirupit eū & igne cremauit & re-
quisitos Hieremiā & Baruch iussit ad se puniendos adduci. Illi siquidē eius tūc irā declinauerūt nō
post multū uero tempus ueniētē cōtra se cū magno exercitu regē Babyloniog; scēderis iure susce-
pit propter metū eorū quae dicta fuerant a propheta credens nihil se fore passurū neq; per obsessio-
nem neq; per pugnā. Dumq; rex Babyloniae irasset in ciuitatē fidem nequaquam seruauit sed & iuue-
nes fortissimos & pulchritudine decoros Hierosoly mitaōrū occidit una eū regē ioachim. Quē etiā
aī muros insēpultum prolici iussit filiū uero eius ioachim constituit regē uniuersae puincia. Eos autē
qui erant in dignitatibus cōstituti numero tria milia captiuos duxit in Babyloniam inter quos erat
propheta Ezechiel cum esset adhuc puer. Hic ergo finis habuit ioachim regem qui uixit quidem an-
nis sex & triginta regnauit autem duodecim. Successor uero eius regni ioachim de matre nomine
Onas regnauit mensibus tribus & diebus. x.

Capi. IX.

Regem ergo Babyloniog; qui ioachim concesserat principatū repente timor inuasit. For-
midatus est enim ne forte habens mali memoriam pro nece paterna prouinciam eius in-
uaderet. Et mittens exercitum regē ioachim in hierosolyms obsidebat. Ille uero cū esset
natura benignus & iustus noluit ciuitatē propter se uidere pericula sustinere sed fumēs
matrem & cognatos tradidit obsides ducibus qui fuerant a Babylonia regeq; directi accipiēs ab eis
iururandum ut nihil mali pateretur nec ipse nec ciuitas quoq; fides nequaquam mansit inuiolata.
Non enim seruauit eam babylonia rex sed praecipit principibus suis ut omnes qui erant in ciuita-
te iuuenes captiuos fumerent pariter & artifices eosq; ad se ligatos adducerent qui omnes fuerunt
decem milia & octingenti triginta & duo simul & ioachim cum matre pariter & amicis quos de-
ductos ad se habuit in custodia. Patrum uero ioachim nomine Sedechiam constituit regem. accipi-
ens ab eo iururandum ut ei prouincia custodiret & nihil hostiliter ageret nec faueret aegyptiis. Sede-
chias autem erat quidem annorum uiginti & duorū quādo accepit regnum & nomen matris eius
Amias. Fuit. n. contra iusticiam superbus. circa quem impii locū maximū hēre uidebantur. Quapro-
pter & propheta Hieremias ad eum ueniēs crebro testabatur dicēs ut reliquas quidē impietates &
iniquitates desereret & iusticiā prouideret & neq; duces qui essent maligni respiceret neq; falsis p-
phetis eum seducētibz crederet quasi nequaquam contra ciuitatē babyloniae rex dimicaret quia
Aegyptii contra eum bella rursus inferret & uincerent quasi haec uerba non essent nec hoc mo-
do uentura forent. Sedechias at dū audiret prophetam haec dicētem consentiebat ei per oīa tāquā ue-
ra loquenti & q̄ p̄desent ei ut eius crederet uerbis sed rursus eius amici subuertebāt eius mentē &
a p̄phetā dictis ad ea quae uoluerāt adducebāt. Prophetauit at Ezechiel in babylonia futura popu-
li calamitates & haec misit in Hierosoly mā sed Sedechias eorum prophetiis nō credidit p̄pter hu-
iუსmodi causam. Alia siquidem uniuersa consona a prophetis edicta sunt quomō & ciuitas uastare-
tur & ipse Sedechias duceretur captiuus in babyloniam discordebat autē Ezechiel dicens quia Se-
dechias babyloniam non uideret cum Hieremias dixisset quia uincētur eum rex babyloniae duce-
ret & eo q; non idem uterq; dixisset etiam illa quae cōcordabant nō esset uera dicebat licet ei om-
nia secundum eorum euenirent prophetias quae tamen opportunius declarabimus. Igitur societate
Babyloniorum quam habuit annis octo dissoluit & semetipsum ad aegyptios transfuit sperans cū
illis contra babylonios praualeret.

Capi. X.

Nterea dum hoc cognouisset Babylonia rex castra mouit aduersus eum & afflicta pro-
uincia & munitiones eius una diripiens ad ipsam Hierosolymog; ciuitatē obsidēdam cū
magno ueniebat exercitu. Rex ergo Aegyptius audiens qd Sedechias eius amicus esset
obsessus sumpta uirtute maxima bellator; uenit ad iudeam quasi eius soluturus obsessio-
nem. Babyloniog; autē recessit ab Hierosolyms & occurrit aegyptiis eisq; cōgressus proelio supera-
uit & eos in fugam uersos de Syria coegit exire. Dumq; discessisset babyloniorū rex ab hierosoly-
mis deceperunt falsi prophetae Sedechiā dicentes quia neq; babyloniog; rex denuo pugnet & cō-
tribuli eorū quos de prouincia ad babylonia demigrauerat cum dei uasis omnibus quae rex tulerat
ad hoc templū reuertentur. Sed Hieremias his cōtraria atq; uera transiens in mediū prophetauit
dicens quia male quidem faceret illi qui regi talia suaderent qn̄ pra Aegyptios nihil iuuari possent
quos utique deuincens babylonia rex in hierosoly mā remearet eamq; fortiter obsideret & populū
fame corrumperet ac reliquos captiuos abduceret substantiasq; diriperet simul & tēplū diuitias exhau-
siret & illud insup cōcremaret ciuitatēq; subuerteret & eēt seruituri babyloniae regi eiusq; nepoti-
bus ānus. lxx. A quoq; seruitio nos inquit tūc remouebunt Persae & Medi babyloniorum destrūctes
imperiu

imperium & ad hanc remeantes urbem aedificabimus templum rursus & Hierosoly mam denuo re-
parabimus. Haec dicente Hieremia plurimi quidē crediderunt principes autē & impii excessisse eum
a sua mente dicebant eumq; hoc fomite deridebant. Igitur cum ei placuisset ad patriam prope-
rare quae dicitur Anathoth uiginti stadiis procul ab Hierosolyms cōstituta inueniens eum in itinere
re quidem principatū cōprehensum detinuit calumniā faciens ei quasi ad Babylonios iret. Illi mē-
tiri quidem illum & calumniari sibi crimēq; inferre se uero ad patriā properare dicebat. Qui ad
haec uerba non flexus uictum deduxit ad iudices magistratū a quibus omnia uerba & tormenta
perpeffus ad necis supplicia referuabatur qui quoddā per tempus haec quae praediximus iniuste su-
stinuit. Anno nono Sedechiae regis decima die mensis decimi Babyloniae rex ad Hierosoly mam ca-
stra metatus est & sedens circa eam decem & octo mēses cū studio magnae uirtutis obsedit obsessos
que hierosolymitas duo mala alia & maxima deprimebant morbi languor & fames eis uehemen-
ter insisterent. Hieremias uero propheta cum esset in custodia non cessabat sed clamabat praedicebat
que aperte monendo populū ut regē Babyloniog; portas aperientes exciperent hoc. n. facto eos cū
omni domo posse saluari alioquin radicitus asserēbat euelli praedicebatq; pariter quō si qui mase-
rint in ciuitate omnino perirent aut fame consumpti aut gladius hostiū. Si uero ad hostes cōfugerēt
& inimicos & mortē quodammodo declinarent. Principes haec audientes inter ipsa mala consisten-
tes non patiebantur eius uerba animo suo percipere sed cum ira ueniētes indicauerē regi & accu-
santes eum quasi uasānū occidēdū esse prophetam posebant qui eorum animos frangeret & ma-
lis promissionibus audaciae populi ualde molliret qn̄ dū parati essent oēs pro eo & patriae salute pu-
gnare ille moneret ut ad hostes fugerent uniuersi quia ciuitas capiēda foret & oēs in ea pariter pe-
rituri. Rex uero ipse quidē pro bonitate & iusticia iratus non est. Sed ne principibus tali tempore ui-
deret esse contrarius permisit eis ut facerent prophetae quod uellent. Qui hoc sibi agere concessio-
mox ingredientes in carcerē & fumentes eum in quendam lacum plēnū coeno deposuerunt ut mor-
te propria suffocatus extingueretur. Ille ergo usque ad guttur in luto depositus in his uigebat angu-
stis. Quidā uero seruorū regis honoribus decoratus genere aethiops erumnas prophetae regi nun-
ciauit dicens nō recte amicos & principes eius fecisse ut p̄phetā in coeno submergerēt quod opus
omni morte & uinculis esset amarius. Haec cū audisset rex poenitentia ductus quia prophetae princi-
pibus tradidisset iussit aethiopi ut sumptis triginta regis ministris & funibus & quicquid expediret
ad salutis eius utilitatē cum festinatione Hieremiā abstraheret. Aethiopus autē sumens quod praeepe-
rat rex prophetā de lacu reduxit & sine custodia esse permisit. Euocante uero eū rege latenter & re-
quirente siquid ei diuinum in rebus praesentibus posset edicere ille habere quidē se quod diceret & re-
serebat sed nō sibi fore credendū nec dum moneret audiendū qn̄ iam quali malū aliquid agentem
amici perdere decreuissent. Vbi sunt inquit nūc qui Babyloniū nequaquam dimicaturū esse dicebant
audientesq; fallebant. Sed & si nūc ueritate dixerō morte me condemnabis. Cūq; ei rex iururandū
praebisset quia nec ipse cū pimeret nec principibus supplicii iure cōtraderet data sibi securus sua-
debat ei ut babyloniū traderet ediceret. Haec. u. dicebat ei deū p se p̄phetare si liberari uellet & pra-
sentia pericula declinare & neque ciuitatem usq; ad fundamēta deiici / nec templū ab hostibus con-
cremari quod si nō fieret ipse malorū auctor & sibi & ciuitati huius calamitatis existeret. Haec audi-
ens rex uelle se quidē quae mouebat facere dixit & expedire sibi sed metuere cōtribules qui ad re-
gem babyloniae perrexisserent ne accusantibus eum periculo subiacerent. Quem propheta cōforta-
bat & frustra supplicii suspicari dicebat nihil mali passurum si Babyloniog; traderet ciuitatē nec ip-
sum nec filios nec uxores eius insuper & quia templū maneret illesum. Et Hieremiā qui deum cum
haec dixisset dimisit rex praecipiens ut nulli ciuiū quae locuti fuerant proderet sed neque pncipibus
aperiret / qui si cognoscentes eū a rege uocātū requirerēt ut quid eū eo locutus fuisset eis quoque nar-
raret diceret quia poposcisset ne in uincula aut in carcerē dēno traderet. Qui scilicet eis hoc dice-
bat dum ueniētes ad prophetā requireret quid locutus fuisset ad regē. Haec quidem ita sunt gesta.
Babyloniog; autē obsessioē grauius inferebat faciens turres cū magnis aedificiis & aggeres ingen-
tes exaltans ex quibus resistebat de muris pugnare nitentibus multaq; machinationes erexit aequas
muris per circuitū ciuitatis. Illi siquidē qui intra urbē erant fortiter & p̄mptissime resistebant neque
fame neque langore fatigati & licet intus his passionibus augerent animo tñ fortes uidebant ad
proeliū in nullo adiuuentiones inimicog; & machinamēta expauescentes sed cōtrarias machinatio-
nes in omnibus quae faciebant illis opponere cogitantes ita ut magnū certamē esse babyloniis simul
& Hierosolymitis uelocitatis atq; prudētia. his quidē nihil arbitratibus amplius cōmodi quam cap-
tionem illius ciuitatis his autem salutem suam non in alia causa ponentibus nisi ut magno studio la-
borarent & non desperarent excogitare quibus modis hostium machinamenta destruerent. Et haec
passi sunt mensibus octo & decem donec fame uastarentur & iaculis quae turribus iaculabantur ad-
uersus eos hostes. Capta est ergo ciuitas undecimo anno sedechiae regis quarto mense die nono coe-

peruntq; ea principes Babyloniorum quibus obfessio a rege Nabuchodonosor uidebatur esse com-
missa. Ipse aut in Reblatha ciuitate comorabat. Nomina principum qui hierosolymam subdiderunt
hæc sunt. Hergella. Sarrare. Matufe. Megarus. Nabuzardan. Saris. Capta itaq; ciuitate circa mediam
noctem & principibus hostiū ingressis in templū agnoscens hæc Sedechia rex sumptis uxoribus
& filiis & principibus & amicis de ciuitate fugit p desertum ualde tristissimum. Quod dū a quibus-
dam traditiis principibus babilonijs indicatū fuisse diluculo eum persequi sunt egressi. Quē dum
circa Hiericantē apprehendissent eum circumdederunt. Amici uero & principes Sedechia fugiebāt
dum hostes proximis esse conficerent dispersiq; sunt relinquentes eum alter ad aliū locum fugiēs
& unusquisque se liberare contendens. Quem compræhensum cum paucis hostes cū uxoribus atq;
filiis duxerunt ad regē. Venientem quoque ad se regem. Nabuchodonosor impium & insoelicem uo-
care cepit & iusiurandi immemorem quod præbuerat ut ei prouinciam custodiret. Super hæc autē
cum obiurgauit eum ingratum quia dum ab eo percepisset imperium quod ab eius fratre tulerat &
illi tribuerat contra munificum largitorem egisse uidebat hostiliter. Dixitque post hæc. Magnus de-
us qui habens tuam nequitiam odio nostro te subiugauit imperio. His igitur uerbis usus aduersus
Sedechiam filios eius iussit pariter & amicos cōtinuo pimi ipso scilicet Sedechia & alijs captiuis in
spicientibus deinde oculos eruens Sedechiæ eumque uinciens perduxit in babiloniā. Hæc uero pro-
uenerunt ei quæ Hieremia & Ezechiel prophetauerant quia compræhensus duceretur ad babilo-
nicum regem & loqueretur ei ex ore suo & uideret suis oculis eius oculos sicuti Hieremias dixit ce-
catus autem & ductus ad babiloniā eam non uidit sicut Ezechiel prædixit. Hæc igitur quæ sus-
ficienter possunt dei manifestare naturam nescientibus explanauimus. quomodo diuersa est atque
multimoda & uniuersa ordine suo conspiciens & quæ congruant agi prædicens ignorantiaque ho-
minum & in fidelitate redarguens per quæ curari nequieuerunt ab his quæ erant passuri. Nam cū
ea quæ prædicabantur custodire nolent calamitatibus noscuntur esse contraditi ita ut esset impos-
sibile uti ab ea declinarent. Igitur qui de genere Dauid regnauerunt huiusmodi conuersationem ha-
bere noscuntur. Fuerunt autem uiginti & unus usque ad ultimum regibus regnaueruntque omnes an-
nis nongentis & quatuordecim mensibus sex diebusque decem. Ex quibus principatum tenuit pri-
mus eorum Saul annis uiginti non tamen ex ea tribu consistens. Porro babilonius misit principem
militiæ suæ Nabuzardan in Hierosolymam ut expoliaret templum præcipiens ut & illud incende-
ret & regalia pariter & ciuitatem ad pauimentum usque deponeret & populum in babiloniā mi-
graret. Qui dum uenisset ad Hierosolymam undecimo anno Sedechiæ regis & templum subuertit
& uasa dei aurea argenteaque tulit necnon & maximum cantharum quæ imposuit Salomon insup
& columnas æreas & capita earum aureasque mensas & candelabra & hæc auferens templū quo-
que succendit. mense quinto initio mēsis anno undecimo sedechiæ octauo decimo autē Nabucho-
donosor. Succendit autem & regalia ciuitatemque destruxit & templū ita cōcrematū est post trecē-
tos & septuaginta annos & menses sex diesque decem ex quo illud cōstat ædificatū ab egressu autē
populi tunc erant anni mille sexaginta duo mēses sex diesque decē a diluuiū uero usque ad uastatio-
nem templi omne tēpus fuit annorū mille nongentorū quinquaginta septē mensium sex dieb; de-
cem ex quo uero factus est Adā usque ad ea quæ prouenerunt tēplo anni sunt tria milia quingenti
tredecim menses sex dies decē. Tanti ergo numerus annorū erat. Quæcunq; gesta sunt singula ut
prouenere manifestauius. Princeps itaq; regis Babilonis postquā Hierosolymā & templū subuer-
tit sumens captiuos migravit eos & pontificē & Zardā & sacerdotē Iosedech secundariū eius & eu-
stodes templi & tres eunuchos qui erant super armatos & amicos sedechiæ septē & scribā eius &
alios principes sexaginta quos oēs cū uasis quæ deprædatus est deduxit ad regē in Reblatha puin-
ciæ syriæ ciuitatē. Rex autē pontificis quidē & principū ibi capita iussit abscondi ipse uero oēs capti-
uos & Sedechiā deduxit in babiloniā unctū quoq; circuegit & Iosedech pontificē filiū Sacrae pon-
tificis quē occidit babilonius in Reblatha syriæ ciuitate sicut dudū iam designatū est. Igitur quia ge-
nus regū explanauimus & qui fuerant & eorū tēpora cuncta narrauimus necessariū iudicauī et no-
mina referre pontificū quī pontificatum regum tēporibus habuerunt. Primus siquidē Sadoch pon-
tifex templi fuit quod Salomon ædificauit post eum filius Achimaas in eius honore successit post
Achimaā Zarias post hunc Iorā & post eum Anxi Ioram deinde Fideas post fideam Sude-
as post hunc Bilus Bilo uero successit Iotham cui rursus Vrius Vriæ uero Nerias post Neriam
Odeas fuit post hunc Sallom deinde Belchias post hunc Zaroch & post hunc fuit Iosedech qui ca-
ptiuus in Babiloniā ductus est. Isti itaque omnes in pontificatum filius patri per ordinem succes-
serunt. Veniens autem in Babiloniā rex Sedechiam habuit donec adiuixit in carcere. Quem dū
regaliter sepelisset uasa quæ in Hierosolymorum templo fuerat deprædatus diis dicauit suis & po-
pulum in Babiloniorum regione constituit pontificem uero soluit a uinculis.

Capi. XL
Princeps

Princeps itaq; militiæ Nabuzardan dum captiuasset populum Hebræorū pauperes &
eos qui tradiderunt dereliquit constituens eis principem nomine Godoliam filiū Aicham
de nobilibus natum mansuetum & iustum iussitq; ut opus in terra prouinciæ facientes
regi de finita tributa persoluerent. Hieremiā uero propheta soluit de carcere eiq; iussit
ut ad Babiloniā cum eo ueniret fuerat. n. ei hoc a rege iussum ut illi per oīa placida ministraret qui
si nollet hoc facere ut indicaret ubi mære uellet quatenus hoc regi significaret. Propheta ergo nec
sequi uoluit nec alibi comorari sed libenter se abire dixit in deserta patriæ & cum miseriis habi-
tare reliquit. Cognoscens autē eius uoluntatē pnceps Godolia quē constituerat in hieroso-
lymoy urbe præcepit ut eius prouidentia in omnibus haberet eique ministraret quibus egeret &
donans propheta multis præciosissq; muneribus dimisit ad ppria. Et Hieremias quidē mansit apud
Godoliā in ciuitate prouinciæ quæ dicit Masphat rogabatq; Nabuzardan ut cum eo dimitteret di-
scipulum Baruch filiū ueræ ex magna ualde familia & qui lingua patriæ præcipuæ fuerat eruditus.
Hæc dū fecisset nabuzardan in babiloniā profectus est. At illi qui obfessa Hierosolymoy urbe dis-
fugerat dispersi per certa loca dū recessisse Babilonios cognouissent & quasdam reliquias in Hie-
rosolymoy terra reliquisse & qui eam incoleret superesse undique collecti uenerunt ad Godoliam
in Masphat. Erant autē principes eorū Iobab filius Zariæ & Zareas & Iezomas simul & alii. Porro de
genere regio erat quidā Ismahel uir malignus & callidus qui dum obsideret Hierosolyma ad regē
euaſit Ammonitay nomine Bachalim & ibi illo tempore moratus est. Igitur qui ad Hierosolymā
eucurrerant fecit eos Godolias ibi manere nequaquā Babilonios metuens collentesq; terrā nihil
mali passuros esse dicebat & hæc iuramento firmauit adiiciens quia solatiū cunctis præberet & siqs
ab aliquo grauaret illius mereret auxiliū suauit ut singuli in qua uellent ciuitate morarent & ut mit-
teret cum eis qui eorū habitacula repararent & ipse quoque faceret dū tempus esset ut triticū & ui-
num & oleum reconderent quatenus hymis tempore pabulo nō egerent. Hæc cum dixisset dimi-
sit eos ad prouinciā loca quæ unusquisq; uoluerat. Fama uero discurrente ad gentē Iudææ quia ueni-
entes ad se de fuga Godolias clementissime susceperet & ad terram colendā oēs habitare permitte-
ret ut regi Babilonis tributa persoluerent cōcurrerunt oēs ad Godoliam & in prouincia habitatū
considerantesque prouinciā in pace regi & Godolias benigntatē atque clementiam Ioannes & prin-
cipes qui cum eo erant ualde dilexerunt eum dicebatque mittendū ad regem Ammonitarū Bacha-
lim ut Ismahel latenter occideret quatenus ipse securus esset in Israhel quia ille erat de regio gene-
re qui solus poterat debellare. Cuius dolum dicebant posse declinare si potius Ismahel ipse perime-
ret ut metum de cætero nō haberet adiiciēs insuper se timere ne Godoliam magis ab illo perem-
profunditus Israhelitarum reliquiæ deperirent. Ille uero acquirere noluit dicens non esse rectum
contra uirum qui adhuc nihil malignitatis gesserat insidias exercere nō. uerisimile esset quia in
tali desoluatione huiusmodi malitiam exerceret & quem in tanta necessitate fouerat & ab inimicis
alijs eripuerat ipse perimeret. sed & si e diuerso faceret ille dolum melius esse ut ipse perimeret ab
illo quam homo qui ad illum confugerat suamque salutem ei tradiderat & cōmendauerat uitam
dolo perimeretur istorum. Et Ioannes quidem & principes qui cum eo erant cum nō potuissent per-
suadere Godolias protinus recesserunt. Tempore itaque dierum xxx. transacto uenit ad Godoliam
in ciuitatem Masphat Ismahel cum uiris decem quos Godolias splendidis epulis muneribusque su-
scepit. Tunc Godolias inter cōuiuia Ismahel sæpius ut asfolet inuitato deebriatus est. Quem Isma-
hel uidens ita uino repletū & uelut insensatum & in soporem ebrietatis conuersum surgens cū de-
cem suis amicis eum occidit & qui cum eo in cōuiuio recūdebat. Et post horū preemptionē egres-
sus per noctē cunctos pariter in ciuitate Iudæos & milites trucidauit qui a babilonijs fuerat dereli-
cti. Altera uero die cū muneribus ueniebat ad Godoliā de prouincia octoginta uiri nihil scientes
quod de eo fuerat gestum. Quos cū uenisset Ismahel eos quasi ad Godoliā accessuros interius euo-
cauit. Quibus ingressis aula claua cunctos occidit eorūq; corpora in lacū pfundissimū ne uiderent
abiecit. Ex his itaq; octoginta uiris aliqui reperti erepti sunt qui se rogauerunt nō pus occidi ante-
quā occultas in agris diuitias & pallia simul & uestes reconditas & frumētā mōstraret. Hæc audiēs
Ismahel pepercit eis. Populū uero q erat in Masphat cū uxoribus & filiis captiuū duxit inter quos
& filias Sedechiæ regis quas nabuzardan babilonijs pnceps Godolias reliquerat cōseruadas tulit.
Et dū hæc egisset uenit ad regē Ammonitarū. Audiēs at Ioannes & pnceps qui cū eo erant quæ in
Masphat fuerant gesta ab Ismahel mortēq; Godolias nimis exasperati sūt assumētesq; singuli arma
sua egressi sunt ut Ismahel uiriliter expugnaret. Quē dū apprehēdissent circa fontē Chebron illi
qui ab Ismahel captiuū ducebant uidentes Ioanē & pncipes & ad solatiū sibi uenisse iudicantes rele-
uati sunt & relinquētes eū q illos cōperat ad Ioanē se cōtulerūt. Ismahel itaq; cū uiris octo ad regē
fugit Ammonitarū. Ioanēs ergo sumēs quos de manibus eripuerat Ismahel & cunuchos & mulieres
& sciantes uenit ad quēdā locū quē Caulas appellat & illo die ibi mansit. Deliberauerat autem ut inde

furgentes abirent in Aegyptum metuentes ne eos Babylonii perimeret propter Godoliam mortem qui ab eis dux fuerat institutus. Et dum in tali consilio permaneret petierit Hieremiam prophetam iohannes & principes qui cum eo erat ut deum consuleret quatenus eis in angustiis constitutus quid deberent facere demonstraret facturos se iurantes quicquid eis Hieremias diceret. Cuius propheta oratur: se pro eis apud deum copromississet post dies decem apparuit ei deus dicens ut indicaret iohanni & principibus suis & uniuersis quomodo consisteribus eis in illa puincia ferret puidetia diuina & solatiu & a babyloniiis quos metuebat seruaret illelos proficientes aut in Aegyptu pitutos & ab aegyptiis illa passuros quare olim fratres eorum constat esse passos. Hanc cum dixisset iohanni & populo deo propheta praedicere non ei credebant quia deus eos puincia habitare praecerat sed ut praeraret Baruch suo discipulo mentiretur quidem de diuino mandato suaserit aut eis ibi manere ut a babyloniiis interiret. Populus ergo & iohannes non obediens consilio dei quos eos mouerat per prophetam discesserunt ad aegyptu ducentes & Hieremiam pariter & Baruch. Dumque illic essent indicauit propheta diuinitas uenturu regem Babyloniorum ad Aegyptu iussitque praedicere populo Aegypti uentura captiuitate & quia alios quidem eorum occideret alios captiuos sumens in babylonia perduceret. Et haec ita completa sunt. Quinto siquidem anno captiuitatis Hierosolymorum qui est tertius & uicesimus regni Nabuchodonosor castrametatus est idem Nabuchodonosor in inferiorem Syriam eamque detinens expugnauit & ammonitas & Moabitas. Cuius subdidisset has gentes perrexit ad aegyptu eamque subuertit & regem qui tunc erat ibi occidit aliumque ei in ea constituit denuo iudeos captiuos duxit in Babylonia & Hebraeos quod genus huius terminu Eufraates transisse percepimus. Igitur per assyrios corruit populus decem tribuum de Samaria cum regnaret apud eos Osius deinde duas tribuum multitudo Nabuchodonosor rege babyloniorum & caldaeoru captis Hierosolymis est uastata. Salmanasar transmigrans Israelitas in eorum regione instituit Cuthaeos gentem qui prius in interiori parte Persidae & media morabantur tunc tamen Samaritae uocati sunt uocabulum puincia fumentes in qua habitare uidebantur. Babyloniolorum uero rex cum duas tribus captiuas duxisset neque gentem aliam in eorum habitare fecit puincia & propterea desolata omnis iudaea & hierosolymam & templum annis septuaginta permanit. Omne itaque tempus a captiuitate israhelitarum usque ad duarum tribuum transmigrationem fuit annorum centum triginta mensium sex dierumque decem.

Visio somniorum Nabuchodonosor & interpretatio eorum per Danielem trium quoque puerorum in fornacem immisso sed nulla lesio.

Capi. XII.

Orro rex babyloniorum Nabuchodonosor sumens omnes iudeos nobiles & cognatos regis eorum Sedechiam qui & pubertate corporu & aspectus pulchritudine resplicebat praedagogis eos pro diligentia exhibenda contradidit eosque castrauit quod est eis quoque quos cooperat ex aliis gentibus quas uastauerat cum essent in aetatis huius pulchritudine constituti fecisse dinoscere iussitque eis ministrari de mensa sua cibos & erudiri puincialibus litteris pariter & Chaldaeis. Erant autem isti sapientia quidem idonei habentes exercitum iocundum. Inter quos erant aliqui de genere Sedechiae quattuor optimi & natura benigni quorum alius quidem Daniel alius aut ananias alius Misahel quartus uero uocabatur azarias. Huius babylonioru rex nomina commutauit & aliis iussit appellari uocabulis & Daniele quidem uocabatur Balthazar. Anania Sydrach. Misahel Misach. Azariam uero abdenago. Hos autem rex cum essent nimis ingeniosi & circa litteraru doctrinas assiduus habebat in honore & dilectione praecipua. Placuit uero Daniel cum cognatis suis ut se a cibus regiae mensae suspenderent & ab omnibus animatis generaliter abstinerent. Et accedentes ad aschan eunuchum cui eorum diligentia fuerat a rege commissa rogauerunt eum ut ea quae rex iusserat eis expendi ipse perciperet & eis legumina comedenda praeraret uel quid aliud inanimatum uellet ad istos cibos se esse dicentes deditos & alios sibi ualde contrarios. Ille uero paratum quidem se esse dicebat eorum uoluntatibus obedire sed meture regem ne pro corporis macie uultusque mutatione proderent regi eo quod ab epulis abstinerent dicens esse consequens ut pro qualitate ciborum eorum quoque color & corpora mutarentur ut dum alii pueri bene refecti a rege uiderentur isti n. periculi & supplicii auctores existerent. Dum igitur aschanis formidine hanc haberet persuaserunt ei ut pro experimento decem diebus hanc ministraret illis & dum habitus eorum corporis minime uerteretur ad peius in his sine dubio permanerent tanquam ex hoc ledi non possent si uero eos subtiliores inspicerent & deteriores ab aliis ad priora conuicia reuocaret. Quos dum non solum cibis ille non noceret sed etiam magis quam aliorum pinguiora atque decentiora eorum corpora reperiret ita ut illi quibus regalia conuicia praeparabant inferiores essent. Daniel autem & qui cum eo erant crederent in magna copia epularum conuiuari ex illo tempore audacter aschanis ea quae quidem de mensa regis quotidie illis pueris mittebantur ipse sumebat & illis quae dicta sunt ministrabat. At ille dum & aia eorum propter hoc essent limpidae & ad doctrinas cuecte corporaque eorum ad labore acta consistere non n. aut animas hebetes habebant & pro ciborum uarietate confusas aut corpora pro eas epulas molliora omnes uelociter didicere doctrinas quaeque & apud

barbaros

barbaros erant & apud Chaldaeos praecipue tamen Daniel sapientia erat idoneus & ad somniorum interpretationes expertus eorum reuelabat aperte diuinitas. Igitur post annum secundum aegyptiacae uastationis rex Nabuchodonosor uidit somniu ualde mirabile cuius explanationem ipse ei pro somniu deus apernit. Quam dum euigilauit oblitus mox Chaldaeos uocauit & magos atque diuinos seque uidisse dixit somniu & expositionem eius & haec simul oblitu iussitque ut diceret & somniu & quid significare uideret. Illis uero dicentibus hoc inuenire esse hominibus impossibile sed si uisione exponeret somni explanationem ab eis audiret interminatus est eis morte nisi somniu ediceret. Et dum faterent non posse quod uidebat uisionem quod dum non potuissent faceret ad suum interitum prouocasset rex rogauit Ariochim ut ingressus ad regem una nocte peteret ut a magoru nece se retineret sperare dicens quod ea nocte supplicans deo somniu regis agnosceret. Ariochis uero nunciavit regi inducias quas poposcerat Daniel. Tunc ille puer cum suis cognatis ad habitaculu proprium uenientes tota nocte rogauit deum ut ei somniu indicaret ne magi & chaldaei & inter eos & illi periret sed ut eos potius ab ira regis eriperet atque ostenderet uisionem quam rex reuelata sibi nocte praerita noscebat oblitus. Deus autem misericordiam hinc illorum qui piculo subiacebat simul & Danielis & somniu ei & modum eius explanationis innotuit ut ab eo rex et quod significaret cognoscere. Daniel ergo a deo sibi reuelata cognosces gauisus surrexit & hoc fratribus indicans illos quod de uita iam desperauerat & parati uidebantur ad mortem ad securitatem & spe uita reduxit deo autem gratias praecipuas egit quod misericordiam eorum aetatis habuisset. Facto quoque die uenit ad Ariochim petens ut ei introducere deberet ad regem ac dicens debere se somniu quod uiderat transacta nocte narrare. Ingressus igitur ad regem Daniel hoc primo poposcit ne sapientior putaret aliis chaldaeis & magis quia dum illi somniu nequaquam inuenire potuissent ipse indicaturus accederet quoniam non experimento humano nec quae maiori studio metepropria laborasset ut hoc sciret sed miseratus igitur deus omnium qui i mortis uidebantur piculo constituti & mei sibi & quae euadere sunt gētis somniu & eius explanationem mihi aperuit. Non n. minus pro illis quam pro nobis ipsis uita termino te iubere multatis sollicitus erat dum utique iniuste uiros bonos & optimos morti praecipuas quos nihil quod sit humanae sapientiae praecipisti facere sed quod deli solus est ab eis exigere uoluisti. Tibi itaque cogitatu quid possent ualde totius puincipatu tenere uolens deus regnatos ostendere huius somniu reuelauit. Vidisti statua mudi per aerem cuius caput uolens erat aureu humeri & brachia argentea uenter autem & femora aerea crura pedesque ferrei. Deinde uidisti lapide de monte abruptu cecidisse super statuam eaque praerata corruisse tota & nulla eius parte integram reliquisse aureu & argenteu & es plus farina corruu & spiritu uenemete flate direptu atque dispersu lapide uero creuisse tantu ita ut ois terra ab eo uideret implete. Somniu itaque quod uidisti hoc est cuius interpretatio hinc habet modum. Caput quidem aureu te significat & qui ante te in gente babylonia regnauerunt. Duas inquit manus & humeri dicat quo a duobus regibus uester possit destrui puincipatus. Illos denuo alter quidem ab occidente erit destructurus imperium sumi is aetate cuius rursus regnu cessare facit qui ferro uideat equalis tenebitque oia quae ferri natura est robustior auro & argenteo simul & ere. Significauit quidem & de lapide regi quod mihi non placuit indicare sed praerita quae sunt iam facta describere non futura tractare. Siquis autem integritate desiderans uult haec praeritari & de incertis utrum fiat studet agnoscere festinet libri legere Danielis quae inueniet inter litteras esse diuinas. Rex itaque Nabuchodonosor haec audiens & somniu sui agnosces obstupuit in genuu. Danieli & praedices in facie eo mox quo deus adoratur salutauit Daniel & eius sacrificari quibus deo praecipit. Cui est propriu dei iposuit nomen & curatore totius regni esse constituit cum cognatis suis qui p uideam & dolu picula sustinuerunt & regem ex huius causa offendisse uidebant. Interea rex dum fecisset statuam auream altitudine sexaginta cubitos latitudine sex & ea statuisset in maximo capto babylonia dedicata turus ea conuocauit ex ois terra cui praerat puincipes uniuersos eis primo praecipiens ut dum audiret tuba sonu praerata statuam pariter adoraret qui uero hoc non faceret eos in ignis caminu intermitatus esse misisset. Oibus ergo post tuba sonu adorantibus simulacrum Daniel & cognati eius minime hoc fecisse dicebant nolentes utique leges praeratas paternas. Qui dum uincti fuisset repere & in ignis missi iopinabiliter diuina puidentia liberati mortis picula fugerunt. Non n. contigit eos ignis. Rescor itaque eo quod nihil iniuste fecissent in caminu missi non sunt ab igne contacti & facta est flamma non debiliore habens in se dei ministros qui eorum corpora esse talia praerara ut non potuissent ab igne consumi. Hoc ergo factu ostendit eos apud regem iustos atque religiosos pro quo habebant ab eo in honore praecipuo. Post paululu uero tempus denuo uidit in somnis rex aliam uisionem quia casurus de regno cum bestis esset habiturus & cum degisset hoc modo annis septem in deserto recipere denuo puincipatu. Hoc quoque uidisset somniu magos denuo conuocauit eisque referens quod uiderat interpretationem congruam exigebat. Et